INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO - MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº. 002/2019/UERR/IFRR

CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA – UERR, por meio da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA para a
Segunda  Fase  do  Processo  Seletivo  do  Mestrado  em  Educação,  Edital  nº.
002/2019/UERR/IFRR,  os  candidatos  aprovados na  Primeira  Fase do Processo Seletivo  a
comparecerem em data, horário e local conforme especificado a seguir:

LINHA DE PESQUISA 01
FORMAÇÃO, TRABALHO DOCENTE E CURRÍCULO

BANCA 01
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000351

PRÁTICAS  PEDAGÓGICAS  DOS  PROFESSORES
DE  EDUCAÇÃO  FÍSICA  PARA  O  ENSINO  DE
ALUNOS  ESTRANGEIROS  NAS  ESCOLAS  DE
BOA VISTA – RR: INFERÊNCIA LINGUÍSTICA NO
PROCESSO DE ENSINO

04/10/19 14 às 18h SALA 067019000251

ANÁLISE  DA  PRÁTICA  DOCENTE  DOS
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA REDE
ESTADUAL  DE  ENSINO  APÓS  A
IMPLEMENTAÇÃO  DO  DOCUMENTO
CURRICULAR DE RORAIMA

7019000255

ANÁLISE  DO  CURRÍCULO  DOS  CURSO  DE
GRADUAÇÃO  EM  LICENCIATURA  DE
EDUCAÇÃO  FÍSICA  E  A  CAPACITAÇÃO  DO
PROFISSIONAL  A  ATENDER  O  ALUNO
ESTRANGEIRO

BANCA 02
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000122
METODOLOGIAS  ATIVAS  NO  ENSINO  DE
LITERATURA: O ENSINO HÍBRIDO ATRAVÉS DE
ROTAÇÕES  POR  ESTAÇÕES  EM  UMA ESCOLA
PÚBLICA

04/10/19 14 às 18h SALA 087019000149
A PRÁXI DOCENTE COM ALUNOS CEGOS: UMA
INVESTIGAÇÃO  SOBRE  OS  DESAFIOS  E
PERSPECTIVAS DE PROFESSORES QUE ATUAM
EM ESCOLAS ESTADUAIS DE RORAIMA

7019000312

O  DOCUMENTO  CURRICULAR  DE  RORAIMA E
AS  POSSIBILIDADES  DE  ACOLHIMENTO  DOS
IMIGRANTES  NA  DISCIPLINA  DE  LÍNGUA
PORTUGUESA  NUMA  ESCOLA  DE  ENSINO
MÉDIO

PPGE
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: ppge@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

BANCA 03
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000311
A POESIA COMO PERCEPÇÃO DO ESTAR NO
MUNDO: CONTRIBUIÇÕES PARA O TRABALHO
DOCENTE EM SALA DE AULA MULTICULTURAL

10/10/19 8 às 12h SALA 16
7019000344

A LEITURA NO ENSINO MÉDIO COMO MEIO DE
INCLUSÃO  SOCIAL  E  MELHORIA  NA
FORMAÇÃO DO INDIVÍDUO

7019000112 CURRÍCULO,  NARRATIVA  DE  FORMAÇÃO  DE
PROFESSORES

BANCA 04
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000048
EDUCAÇÃO  ESPECIAL  E  OS  DISTÚRBIOS  DE
APRENDIZAGEM  EM  UMA  INSTITUIÇÃO  DE
ENSINO SUPERIOR

10/10/19 14 às 18h SALA 067019000095
O ITINERÁRIO  DA MORTE: A DEFASAGEM DO
ENSINO BÁSICO PÚBLICO E SEU REFLEXO NA
CRIMINALIDADE EM BOA VISTA - RR

7019000203
A FORMAÇÃO  CONTINUADA E  A MEDIAÇÃO
DE  CONFLITOS  EM  ATIVIDADES  DO
PROGRAMA  JUSTIÇA  COMUNITÁRIA  DIANTE
DA VIOLÊNCIA ENCONTRADA NAS ESCOLAS

BANCA 05
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL
7019000052 MULHERES  NA  HISTÓRIA  E  NO  ENSINO  DE

HISTÓRIA DE RORAIMA

10/10/19 14 às 18h SALA 08
7019000225

O ENSINO DE TEXTO LITERÁRIO BIOGRÁFICO
E  AUTOBIOGRÁFICO  NA  CONSTRUÇÃO
IDENTITÁRIA  DE  ALUNOS  RORAIMENSES,
INDÍGENAS  E  MIGRANTES  EM  ESCOLAS  DE
BOA  VISTA  –  RR  UTILIZANDO  OS
MULTILETRAMENTOS

7019000177
POLÍTICAS  MUNICIPAIS  DE  FORMAÇÃO
CONTINUADA DE PROFESSORES DO CAMPOS –
POVOS RIBEIRINHOS NO BAIXO RIO BRANCO –
EM RORAINÓPOLIS

BANCA 06
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000185
NEUROCIÊNCIA  E  EDUCAÇÃO:  SUBSÍDIOS
TEÓRICOS  E  PRÁTICOS  NA  FORMAÇÃO
DOCENTE

11/10/19 08 às 12h SALA 017019000090
EDUCAÇÃO  A  DISTÂNCIA:  OS  DÉFICITS  NA
FORMAÇÃO  ACADÊMICA  DE  NOVOS
PROFISSIONAIS

7019000167
A IMPORTÂNCIA DA FORMAÇÃO CONTINUADA
NO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL PARA A DOCÊNCIA

PPGE
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: ppge@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

LINHA DE PESQUISA 02
EDUCAÇÃO DO CAMPO, EDUCAÇÃO INDÍGENA E INTERCULTURALIDADE

BANCA 01
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000234
MEMÓRIA  E  MOVIMENTAÇÕES  DO
IMAGINÁRIO:  NARRATIVAS  ORAIS  QUE
ATRAVESSAM  O  TEMPO  E  PERMEIAM  A
INTERCULTURALIDADE

07/10/19 8 às 12h SALA 057019000400
EDUCAÇÃO  INFANTIL  EM  CONTEXTO
INDÍGENA: UM ESTUDO ENTRE OS WAPICHANS
E MACUXIS DA REGIÃO INDÍGENA TABAIO EM
ALTO ALEGRE - RR

7019000254
O  ENSINO  DA  LÍNGUA  PORTUGUESA  PARA
ALUNOS VENEZUELANOS EM UMA ESCOLA DE
BOA VISTA – RR: ASPECTOS INTERCULTURAIS

BANCA 02
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000041
ORALIDADE  COMO  PROPOSTA  DE
ALFABETIZAÇÃO  DOS COLONOS  NA VICINAL
DO ÁGUA BOA

07/10/19 08 às 10h SALA 06

BANCA 03
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000325

AS  CONTRIBUIÇÕES  DO  ENSINO  DE
PORTUGUÊS  PARA  A  FORMAÇÃO  DA
IDENTIDADE  DOS  DISCENTES  DA  ETNIA
MACUXI   E  WAPICHANA  DE  UMA
COMUNIDADE INDÍGENA DA TERRA INDÍGENA
SÃO MARCOS

09/10/19 08 às 12h SALA 08

7019000084

O  PORTUGUÊS  COMO  LÍNGUA  DE
ACOLHIMENTO  PARA  ESTUDANTES
VENEZUELANOS  EM UMA TURMA DOS ANOS
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE UMA
ESCOLA MUNICIPAL DE BOA VISTA - RR

7019000228
TRAÇOS  DA COSMOLOGIA WAPIXANA: ECOS
EDUCATIVOS  DE  UMA  ETNIA  FALANTE  NO
PIUM DO BONFIM

BANCA 04
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000039
A  PRÁTICA  EDUCATIVA  DOS  DOCENTES  DE
UMA ESCOLA INDÍGENA EM RORAIMA SOB O
OLHAR DA EDUCAÇÃO POPULAR

09/10/19 08 às 12h SALA 167019000294
TRADUÇÃO  DA  BÍBLIA  EM  SANUMÁ:
MOTIVAÇÃO  PESSOAL  E
INTERCULTURALIDADE

7019000322
O  ESPAÇO  PÚBLICO  ESCOLAR  DENTRO  DA
CULTURA  YANOMAMI  E  O  PROCESSO  DE
LEITURA E ESCRITA

PPGE
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: ppge@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

BANCA 05
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000050

DIREITO A EDUCAÇÃO DO CAMPO: DESAFIOS E
PERSPECTIVAS NA GARANTIA DESSE DIREITO
NA ESCOLA ESTADUAL ALBINO TAVARES, NA
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA -
RR

11/10/19 08 às 12h SALA 05
7019000350

AS POLÍTICAS PÚBLICAS COMO FERRAMENTA
FACILITADORA PARA O TRABALHO DOCENTE
NO  ÂMBITO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
RORAIMA – CAMPUS AMAJARI

7019000035
MAPEAMENTO DAS MONOGRAFIAS DO CURSO
INTERCULTURAL  DE  FORMAÇÃO  DE
PROFESSORES  INDÍGENAS  DO  INSTITUTO
INSIKIRAN: UMA ANÁLISE DE CONTEÚDOS

BANCA 06
INSCRIÇÃO TÍTULO DO PROJETO DATA HORÁRIO LOCAL

7019000083
A IMPLANTAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR,  POR  MEIO  DO  DCR,  NA
EDUCAÇÃO DO CAMPO NO MUNICÍPIO DE SÃO
LUIZ - RORAIMA

11/10/19 08 às 12h SALA 067019000235
“CALDEIRÃO”  CULTURAL  E  SEUS  IMPACTOS
PARA ALUNOS INDÍGENAS MATRICULADOS EM
ESCOLAS  URBANAS  DE  BOA VISTA:  QUAL O
PAPEL DE CADA UM?

7019000323
POLÍTICAS  PÚBLICAS  PARA  EDUCAÇÃO  DO
CAMPO EM SÃO JOÃO DA BALIZA NA DÉCADA
DE 1980

OBSERVAÇÕES:
 TODOS OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR COM NO MÍNIMO TRINTA

(30)  MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA DO INÍCIO DA APRESENTAÇÃO. NA AUSÊNCIA DE
ALGUM CANDIDATO O PRÓXIMO SERÁ IMEDIATAMENTE CHAMADO.

 OS CANDIDATOS QUE NÃO ESTIVEREM PRESENTES NO HORÁRIO EM QUE
FOREM CONVOCADOS SERÃO AUTOMATICAMENTE DESCLASSIFICADOS.

 OS  CANDIDATOS  TERÃO  TEMPO  MÁXIMO  DE  20  MINUTOS  PARA
APRESENTAÇÃO ORAL DO PROJETO DE PESQUISA E ATÉ 30 MINUTOS PARA ARGUIÇÃO
DA BANCA.

 OS MEMBROS  DA BANCA PODEM  SER SUBSTITUÍDOS  A CRITÉRIO  DA
COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO.

Boa Vista-RR, 24 de setembro de 2019.

Profª. Drª. Carmem Véra Nunes Spotti
Presidente da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo do

Mestrado em Educação UERR/IFRR

PPGE
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: ppge@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br